
科目进行核算。

（2）经批准的停、缓建单位，可在“基建拨

款”科目下设置“本年维护费拨款”明细科目。实

行停、缓建维护费贷款办法的停、缓建单位，可

设置“307 停缓建维护费借款”科目。实行生产

自立的缓建单位，可以增设“222 自立生产支

出”、“402 自立生产收入”等科目，并在“其他借

款”科目下，增设“自立生产借款”明细科目。

（3）采用实际成本进行材料日常核算的建

设单位，可以不设“材料成本差异”科目。

（二）会计科目使用说明（略）

（三）会计报表（略）

勘察设计企业会计制度

（1995 年 12 月 7 日财政部发布）

一、总说明

（一）为了贯彻执行《企业会计准则》，规范

勘察设计企业的会计核算，特制定本制度。

（二）本制度适用于设在中华人民共和国境

内的所有勘察设计企业。

（三）企业应按本制度的规定，设置和使用

会计科目。在不影响会计核算要求和会计报表

指标汇总，以及对外提供统一的会计报表的前

提下，可以根据实际情况自行增加、减少或合并

某些会计科目。

本制度统一规定会计科目的编号，以便于

编制会计凭证，登记帐簿，查阅帐目，实现会计

电算化。各企业不得随意打乱重编。在某些会

计科目之间留有空号，供增设会计科目之用。

企业在填制会计凭证、登记帐簿时，应填列

会计科目的名称，或同时填列会计科目的名称

和编号，不应只填列会计科目编号，不填列会计

科目名称。

（四）企业对外报送的会计报表的具体格式

和编制说明由本制度规定；企业内部管理需要

的会计报表，由企业自行规定。

企业会计报表应按月或按年报送当地财税

机关、开户银行、主管部门。国有企业的年度会

计报表应同时报送同级国有资产管理部门。

月份会计报表应于月份终了后 10 天内报

出；年度会计报表应于年度终了后 35 天内报

出。另有规定者，从其规定。

会计报表的填列以人民币“元”为金额单

位，“元”以下填至“分”。

企业对外报出的会计报表应依次编定页

数，加具封面，装订成册，加盖公章。封面应注

明：企业名称、地址、开业年份、报表所属年度、

月份、送出日期等，并由企业领导、总会计师（或

代行总会计师职权的人员）和会计主管人员签

名或盖章。

（五）企业对外投资如占被投资企业资本总

额半数以上，或者实质上拥有被投资企业控制

权的，应当编制合并会计报表。

（六）本制度由中华人民共和国财政部负责

解释，需要变更时，由财政部修订。

（七）本制度自 1996 年 1 月 1 日起执行。

中
国
财
政
杂
志
社



二、会计科目

（一）会计科目表

附注：

企业可以根据实际需要增减或合并下列会

计科目：

1. 企业内部各部门、各单位周转使用的备

用金，可单独设置“116 备用金”科目核算；

2. 企业与所属内部独立核算单位之间，或

各内部独立核算单位之间的内部往来款项，可

增项“117 内部往来”科目核算；

3. 采用计划成本 进行物资日常核算的企

业，可以设置“121 物资采购”和“131 物资成本

差异”科目；

4. 企业可以根据需要增设“137 产成品”科

目；

5. 有所属内部独立核算单位的企业，可以

增设“152 拨付所属资金”科目；所属单位可相

应增设“302 上级拨入资金”科目；

6. 企业为筹集资金，发行偿还期在 1 年以

内的各种短期债券，可增设“205 短期债券”科

目；

7. 企业从事勘察、设计、工程咨询与技术
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服务、工程建设监理、工程承包业务以外的其他

业务，其中经营规模较大、收入较多的经常性业

务，企业可以参照财政部印发的相关行业会计

制度，增设有关资产、收入、成本、费用、税金等

科目单独核算；

8. 还有未包括在会计科目表范围内的其

他资产、其他负债的企业，可根据具体情况，增

设有关会计科目进行核算。

（二）会计科目使用说明（略）

（三）会计报表（略）

关于股份制试点企业股票香港上市

有关会计处理问题的补充规定

（1992 年 11 月 2 日财政部发布）

为了满足股份制试点企业发行的股票在香

港上市的需要，现对财政部、国家体改委（92）财

会字第 27 号文发布的《股份制试点企业会计制

度》（简称《会计制度》）补充规定如下：

一、关于外币业务

1.《会计制度》中的外币帐户是指发生外币

业务的货币性帐户，包括现金、银行存款、其他

货币资金、应收帐款、应付帐款、应收票据、应付

票据等。

2. 企业发生的外币业务，将外币金额折合

为人民币记帐时，应按国家外汇牌价进行折合。

如企业自外汇调剂中心购入外币所支付币的人

民金额与国家外汇牌价有差额的，仍应按照国

家外汇牌价进行折合登记有关帐户，其差额单

独设置“调进外汇价差”科目进行记录和反映，

随购入外币的使用而转销。如企业在外汇调剂

中心卖出外币，其同帐面汇率计算的差额，应先

弥补调进外汇发生的价差，弥补后仍有剩余的，

应列作当期收益。

3. 月份和年度终了，应将外币帐户的外币

余额按照期末国家外汇牌价折合人民币，其同

帐面汇率计算的差额，列作汇兑损益。在编制期

末会计报表时，应将有关货币性帐户的外币金

额及其折合率在财务情况说明书中予以说明。

4. 年度终了后至会计报表报出前，如发生

有国家外汇牌价调整幅度较大时，应对上年末

外币帐户的余额按调整后的折合率进行折算，

折算后的数额与原帐面数额的差额，可区别情

况处理：该项差额如为汇兑收益，或虽为汇兑损

失但该损失占上年实现利润的比例不足 5%

的，可不进行调整；该项差额如为汇兑损失，且

数额较大或占上年损益的比例大于 5% 的，则

应对上年末会计报表加以调整，并在财务情况

说明书中予以说明。

二、关于坏帐准备

企业的应收帐款应提取坏帐准备。提取坏

帐准备的计算方法，以及提取比例由企业自行

确定。企业采用的计提方法及提取比例与国家

统一规定不一致的，在企业计算交纳所得税时，

可按国家统一规定进行调整后申报纳税。坏帐

准备的计提方法和国家统一规定的差异，应在

财务情况说明书中将其差异予以说明。

三、关于存货

企业的存货应当按照历史成本与可变现净

值两者孰低的方法进行计算。

在确定存货的历史成本时，应采用先进先

出法或加权平均法、移动平均法。

企业存货可变现净值低于历史成本的，应

调整存货的帐面价值，其调低部分计入本期损

益，企业计算交纳所得税时，如税务规定有要

求，应按税法规定的方法进行调整后申报纳税。

存货估价时所采用的会计政策，应在财务

情况说明书中予以说明。存货可变现净值低于
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